
 
  Servizio studi documentazione biblioteca 
  Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANNO XX 

 
N.  176 –  luglio 2014 

 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti e Giovanni Sordini. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo:  
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 116 articoli spogliati ed è stato licenziato il 6 agosto 2014. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE       4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE   5 

SPOGLIO PER MATERIE          6 

INDICE DEGLI AUTORI         23 

INDICE DEI DESCRITTORI        26 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       29 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Acquedotti e risorse idriche 22
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 17
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 21
Assistenza sociale/Servizi sociali 18
Attività estrattive 15
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 19
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 20
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 15
Difesa del suolo/Protezione civile 21
Diritti umani 12
Diritto amministrativo 12
Diritto comunitario 12
Diritto costituzionale 11
Diritto pubblico 12
Ecologia/Tutela ambientale 21
Economia e sviluppo economico 15
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 7
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 16
Filosofia/Religione 20
Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 7
Foreste 17
Immigrazione/Emigrazione 19
Lavoro 15
Ordinamento e attività giudiziaria 10
Pesca 17
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 18
Pubblica amministrazione 8
Pubblico impiego 9
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 7
Relazioni internazionali/Geopolitica 13
Risorse energetiche 22
Sanità e igiene pubblica 18
Scuola e università 19
Servizi pubblici locali 8
Sicurezza pubblica/Criminalità 8
Storia e geografia 20
Teoria e scienza politica 12
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 14
Unione europea 10
Urbanistica 14

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

COMMISSIONE PRIMA ................................................................................................................. 7 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ......................................................................... 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio .................................. 7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ........................................................................... 7 
1.05 Servizi pubblici locali .......................................................................................................... 8 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità ............................................................................................ 8 
1.08 Pubblica amministrazione .................................................................................................... 8 
1.09 Pubblico impiego ................................................................................................................. 9 
1.10 Unione europea .................................................................................................................. 10 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria ...................................................................................... 10 
1.12 Diritto costituzionale .......................................................................................................... 11 
1.13 Diritto pubblico .................................................................................................................. 12 
1.14 Diritto amministrativo ........................................................................................................ 12 
1.15 Diritto comunitario ............................................................................................................. 12 
1.16 Diritti umani ....................................................................................................................... 12 
1.17 Teoria e scienza politica ..................................................................................................... 12 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica.................................................................................. 13 

COMMISSIONE SECONDA ........................................................................................................ 14 
2.01 Urbanistica ......................................................................................................................... 14 
2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità .............................................................................. 14 

COMMISSIONE TERZA .............................................................................................................. 15 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................ 15 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori .......................................................... 15 
3.05 Attività estrattive ................................................................................................................ 15 
3.09 Economia e sviluppo economico ....................................................................................... 15 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche .............................................................................. 16 

COMMISSIONE QUARTA .......................................................................................................... 17 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................. 17 
4.02 Foreste ................................................................................................................................ 17 
4.04 Pesca................................................................................................................................... 17 

COMMISSIONE QUINTA ........................................................................................................... 18 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................. 18 
5.02 Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................... 18 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali....................................................................................... 18 

COMMISSIONE SESTA ............................................................................................................... 19 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................. 19 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................ 19 
6.06 Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................ 19 
6.10 Filosofia/Religione ............................................................................................................. 20 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................... 20 
6.13 Storia e geografia ............................................................................................................... 20 

COMMISSIONE SETTIMA .......................................................................................................... 21 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale ................................................................................................ 21 
7.02 Difesa del suolo/Protezione civile...................................................................................... 21 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici......................................................................... 21 
7.05 Acquedotti e risorse idriche ............................................................................................... 22 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................ 22 

 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

 
Falcone, Matteo 
La smart specialisation regionale: se l'«intelligenza» delle politiche di specializzazione 
passa da una governance ponderata, flessibile e diffusa / di Matteo Falcone, Le Regioni, 
n. 5-6   2013, p. 1033-1058 
Descrittori: Regioni ; Innovazione tecnologica 
 
Mancini, Marco 
La resistibile ascesa, l'inesorabile declino e l'auspicabile rilancio del principio di leale 
collaborazione / di Marco Mancini, Le Regioni, n. 5-6   2013, p. 947-999 
Descrittori: Stato ; Regioni ; Leale collaborazione 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Crismani, Andrea 
Regole di copertura finanziaria e pareggio di bilancio / Andrea Crismani, Giurisprudenza 
italiana, n. 5   2014, p. 1173-1179 
Corte costituzionale, 17 ottobre 2013, n. 241 
Descrittori: Copertura finanziaria ; Bilanci pubblici 
 
Melis, Guido 
La lunga storia dei controlli: i conti separati dall'amministrazione / Guido Melis, Rivista 
trimestrale di diritto pubblico, n. 2   2014, p. 397-413 
Descrittori: Attività di controllo ; Ragioneria pubblica 
 
Merusi, Fabio 
Debito pubblico e giudice amministrativo / Fabio Merusi, Diritto processuale 
amministrativo, n. 1   2014, p. 3-24 
Descrittori: Debito pubblico ; Giurisprudenza amministrativa 
 
Saitto, Francesco 
No taxation without representation: il dibattito sul potere di tassare alle origini 
dell'esperienza costituzionale statunitense e la sua eredità / Francesco Saitto, Diritto 
pubblico, n. 2   2013, p. 641-678 
Descrittori: Tributi ; Stati Uniti d'America  
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
La Civiltà cattolica 
L'Europa vicina e lontana / La Civiltà cattolica, La Civiltà cattolica, n. 3935   2014,  
p. 417-420 
Descrittori: Elezioni europee ; Unione europea ; Partito democratico della sinistra  ; Italia  
 
Occhetta, Francesco 
Il "voto anomalo" alle europee / Francesco Occhetta, La Civiltà cattolica, n. 3936   2014, 
p. 554-564 
Descrittori: Elezioni europee ; Partiti politici 
 



   8

Perini, Mario <1972- > 
Incostituzionalità della legge elettorale ed effetti sulle camere e sulla loro attività: il 
punto di vista del diritto parlamentare / di Mario Perini, Rassegna parlamentare, n. 2   
2014, p. 305-329 
Descrittori: Legislazione elettorale  ; Diritto parlamentare 
 
Ragazzoni, David 
I partiti politici: "parti del Tutto" o "parti contro il Tutto?" : considerazioni a margine di 
alcuni recenti lavori / David Ragazzoni, Rivista di politica, n. 1   2014, p. 155-165 
Descrittori: Partiti politici ; Crisi politica 
 
Zito, Antonio 
La formazione del governo Renzi tra indirizzo di partito e accordo di coalizione / di 
Antonio Zito, Rassegna parlamentare, n. 2   2014, p. 349-370 
Descrittori: Governo ; Partiti politici ; Renzi, Matteo  
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
Cavallaro, Maria Cristina 
Il diritto alla revisione dei prezzi nei servizi pubblici locali: uno spunto per importanti 
chiarimenti, tra nullità del provvedimento e criteri di imputazione della responsabilità 
della p.a. / Maria Cristina Cavallaro, Il foro amministrativo, n. 2   2014, p. 478-489 
Consiglio di Stato, Sez. V, 7 giugno 2013 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Prezzi ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 
Midiri, Mario 
Promozione della concorrenza e sindacato giurisdizionale: le vicende dei servizi pubblici 
locali / Mario Midiri, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 1   2014, p. 133-160 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Concorrenza 
 

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Caterini, Mario 
Criminalità, politica e mass media / di Mario Caterini, Politica del diritto, n. 4   2013,  
p. 601-623 
Descrittori: Criminalità ; Politica ; Strumenti della comunicazione 
 
Irrera, Daniela 
L'asse crimine organizzato-terrorismo e la sicurezza globale: il contributo dell'Ue alla 
cooperazione multilaterale / Daniela Irrera, Rivista di politica, n. 1   2014, p. 117-128 
Descrittori: Associazioni criminali ; Terrorismo ; Unione europea ; Cooperazione internazionale 
 
Vigoni, Daniela 
Interferenze e questioni (ir)risolte in materia di libertà personale del minorenne / 
Daniela Vigoni, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 1   2014, p. 178-193 
Descrittori: Minori ; Libertà personale 
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Amato, Sara 
I nuovi confini della responsabilità precontrattuale della Pubblica amministrazione / 
Sara Amato, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 1   2014, p. 3-15 (parte seconda) 



   9

Descrittori: Amministrazione pubblica ; Contratti ; Responsabilità 
 
Bontempelli, Manfredi 
Fatto e diritto nelle imputazioni per concussione dopo la legge n. 190 del 2012 / 
Manfredi Bontempelli, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 1   2014, p. 194-224 
Descrittori: Concussione 
 
Comporti, Giandomenico 
La responsabilità della Pubblica amministrazione : tra colpa e danni: la difficile ricerca di 
un filtro / Giandomenico Comporti, Diritto pubblico, n. 2   2013, p. 521-558 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; Risarcimenti 
 
Di Marzio, Caterina 
Le nuove norme introdotte dalla legge anticorruzione (L.N. 190/2012) in materia di 
prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità nella P.A. / Caterina Di 
Marzio, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 9-10   2013, p. 515-553 (parte 
prima) 
Descrittori: Corruzione ; Legislazione 
 
Merloni, Francesco 
Le attività conoscitive e tecniche delle amministrazioni pubbliche : profili organizzativi 
/ Francesco Merloni, Diritto pubblico, n. 2   2013, p. 481-520 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Organizzazione 
 
Monea, Aldo 
D.Lgs. n. 190/2012 e D.Lgs. n. 231/2001: due normative a tutela dell'integrità 
organizzativa : profili di confronto / di Aldo Monea, Azienditalia. Il Personale, n. 6   2014, 
p. 330-340 
Descrittori: L. n. 190/2012  ; D.Lgs. n. 231/2001  ; Amministrazione pubblica ; Responsabilità 
amministrativa ; Corruzione 
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Battini, Stefano 
Noblemaire, Renzi e le retribuzioni pubbliche / di Stefano Battini, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 6   2014, p. 561-562 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Retribuzioni 
 
Caponi, Federica 
Competenza del giudice amministrativo in caso di nuove assunzioni / di Federica 
Caponi, Azienditalia. Il Personale, n. 6   2014, p. 323-328 
Descrittori: Enti pubblici ; Aziende di servizi pubblici ; Assunzioni ; Concorsi pubblici ; 
Normativa 
 
Cavallo, Roberto ; Gagliardi, Barbara 
La dirigenza pubblica al servizio degli amministrati / Roberto Cavallo Perin e Barbara 
Gagliardi, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 2   2014, p. 309-336 
Descrittori: Dirigenza ; Amministrazione pubblica 
 
Cosmai, Paola 
Questioni ancora aperte dei Segretari Generali : seconda parte / di Paola Cosmai, 
Azienditalia. Il Personale, n. 6   2014, p. 305-310 
Descrittori: Segretari comunali  ; Segretari provinciali  ; Retribuzioni ; Normativa 



   10

 
1.10 Unione europea 

 
De Ioanna, Paolo 
Regole fiscali e democrazia europea: un tornante cruciale nello sviluppo dell'Unione / 
Paolo De Ioanna, La Rivista delle politiche sociali, n. 1   2014, p. 123-141 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Unione europea ; Politica fiscale ; Sviluppo economico 
 
Drigani, Maurizio 
La legge 24 dicembre 2012, n. 234: analogie e differenze con la legge Buttiglione / di 
Maurizio Drigani, Le Regioni, n. 5-6   2013, p. 905-945 
Descrittori: Legislazione comunitaria ; Regioni ; Partecipazione 
 
Greco, Guido 
A proposito dell'autonomia procedurale degli stati membri / Guido Greco, Rivista 
italiana di diritto pubblico comunitario, n. 1   2014, p. 1-22 
Descrittori: Unione europea 
 
Notarmuzi, Carlo 
Le politiche di coesione e la gestione dei fondi strutturali europei nella programmazione 
2014-2020 / il commento di Carlo Notarmuzi, Giornale di diritto amministrativo, n. 6   
2014, p. 563-577 
Descrittori: Politiche comunitarie  ; Programmazione ; Fondi strutturali 
 

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Camerlengo, Quirino <1968- > 
«Soltanto per diversità di funzioni»? : i magistrati ordinari tra carriera e prestigio / 
Quirino Camerlengo, Quaderni costituzionali, n. 2   2014, p. 285-314 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Magistrati 
 
Durante, Nicola 
La responsabilità civile dei magistrati : tra garanzie costituzionali, moniti europei, 
sussulti referendari e legislativi / Nicola Durante, Giurisdizione amministrativa, n. 7-8   
2013, p. 261-270 (parte quarta) 
Descrittori: Magistrati ; Responsabilità civile 
 
Franzoni, Massimo 
Diritto, processo e precedente giudiziario / di Massimo Franzoni, Politica del diritto, n. 4   
2013, p. 415-440 
Descrittori: Diritto ; Fonti del diritto 
 
Scaccia, Gino 
Presidente della Repubblica e ordine giudiziario durante il mandato di Napolitano : 
(maggio 2006-gennaio 2014) / Gino Scaccia, Diritto pubblico, n. 2   2013, p. 579-639 
Descrittori: Magistratura ; Napolitano, Giorgio  
 

 
 
 



   11

1.12 Diritto costituzionale 
 
Barcellona, Giuseppina 
Osservazioni sul problema della reviviscenza e sulla rilevanza della intentio referendaria: 
muovendo da Corte cost. n. 13/2012 (parte 1.) / di Giuseppe Barcellona, Politica del 
diritto, n. 1   2014, p. 81-119 
Descrittori: Referendum ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Curreri, Salvatore 
Considerazioni critiche sul voto palese in materia di decadenza del parlamentare per 
incandidabilità sopravvenuta / di Salvatore Curreri, Rassegna parlamentare, n. 2   2014,  
p. 211-248 
Descrittori: Parlamentari ; Berlusconi, Silvio <1936- >  ; Regolamenti parlamentari ; Senato della 
Repubblica 
 
Fioravanti, Maurizio 
La trasformazione costituzionale / Maurizio Fioravanti, Rivista trimestrale di diritto 
pubblico, n. 2   2014, p. 295-308 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  
 
Macchia, Marco ; Giannini, Massimo Severo <1915-2000> 
Il contributo alla «coscienza costituente» di Massimo Severo Giannini / Marco Macchia, 
Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 2   2014, p. 415-444 
Contiene: Le costituenti nella storia / Massimo Severo Giannini 
Descrittori: Assemblea costituente ; Giannini, Massimo Severo <1915-2000> 
 
Morrone, Andrea 
Codificazione e riordino della legislazione / Andrea Morrone, Quaderni costituzionali, n. 2   
2014, p. 357-379 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Attività legislativa 
 
Pace, Alessandro 
Sulle revisioni costituzionali / Alessandro Pace, Diritto pubblico, n. 2   2013, p. 465-479 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Revisione 
 
Pegoraro, Lucio 
Costituzioni e democrazia: riflessioni critiche su definizioni e classificazioni nel 
costituzionalismo contemporaneo / di Lucio Pegoraro, Rassegna parlamentare, n. 2   2014, 
p. 249-303 
Descrittori: Costituzioni ; Democrazia ; Diritto costituzionale 
 
Veronesi, Paolo 
La dignità umana tra teoria dell'interpretazione e topica costituzionale / Paolo Veronesi, 
Quaderni costituzionali, n. 2   2014, p. 315-356 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Diritti umani 
 
Violini, Lorenza <1955- > 
I primi passi del Governo Renzi: non solo riforme costituzionali / Lorenza Violini, Le 
Regioni, n. 5-6   2013, p. 897-904 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Renzi, Matteo  
 



   12

1.13 Diritto pubblico 
 
Trimarchi Banfi, Francesca 
Il "terzo" nel diritto amministrativo: a proposito di semplificazioni / Francesca 
Trimarchi Banfi, Diritto processuale amministrativo, n. 1   2014, p. 25-52 
Descrittori: Diritto pubblico ; Semplificazione amministrativa  
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Grillo, Elisa 
Riflessioni sulla natura amministrativa del ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica a margine della sentenza Sezioni unite della Cassazione n. 2364/2012 / Elisa 
Grillo, Diritto processuale amministrativo, n. 1   2014, p. 250-325 
Corte di Cassazione, SS.UU. 19 dicembre 2012, n. 23464 
Descrittori: Presidente della Repubblica ; Ricorsi amministrativi 
 
Pozzi, Armando 
Riflessioni sulla c.d. giurisdizionalizzazione del ricorso straordinario / Armando Pozzi, 
Giurisdizione amministrativa, n. 7-8   2013, p. 221-250 (parte quarta) 
Descrittori: Ricorsi amministrativi ; Presidente della Repubblica 
 

1.15 Diritto comunitario 
 
Cirillo, Gianpiero Paolo 
La frammentazione della funzione nomofilattica tra le corti supreme nazionali e le corti 
comunitarie / G. Paolo Cirillo, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 1   2014,  
p. 23-37 
Descrittori: Diritto comunitario 
 

1.16 Diritti umani 
 
Conti, Roberto 
La giurisprudenza della Corte europea dei diritti dell'uomo sul sovraffollamento 
carcerario e i diritti del detenuto / di Roberto Conti, Politica del diritto, n. 4   2013, p. 441-
480 
Descrittori: Detenuti ; Diritti umani ; Giurisprudenza ; Corte europea dei diritti dell'uomo  
 
Dolcini, Emilio <1946- > 
Omofobi: nuovi martiri della libertà di manifestazione del pensiero / Emilio Dolcini, 
Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 1   2014, p. 7-31 
Descrittori: Omosessuali ; Discriminazione razziale ; Legislazione 
 

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Cerulli Irelli, Vincenzo <1947- > ; De Lucia, Luca <1968- > 
Beni comuni e diritti collettivi / di Vincenzo Cerulli Irelli e Luca De Lucia, Politica del 
diritto, n. 1   2014, p. 3-35 
Descrittori: Beni pubblici ; Territorio ; Ambiente 
 

 
 
 



   13

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
De Charentenay, Pierre 
Ucraina: possibili soluzioni del conflitto / Pierre de Charentenay, La Civiltà cattolica,  
n. 3938   2014, p. 146-157 
Descrittori: Ucraina  ; Federazione Russa  ; Conflitti ; Relazioni internazionali 
 
Larivera, Luciano 
Iraq: evitare guerra civile e partizione / Luciano Larivera, La Civiltà cattolica, n. 3937   
2014, p. 43-54 
Descrittori: Iraq  ; Guerre civili ; Francesco <papa>  
 
Meister, Stefan 
Imparare dalla crisi: l'Ucraina, la Russia e l'Unione europea / Stefan Meister, 
Italianieuropei, n. 4   2014, p. 151-158 
Descrittori: Ucraina  ; Federazione Russa  ; Unione europea ; Relazioni internazionali 
 
Parsi, Vittorio Emanuele 
A cosa servono oggi le Forze armate? / Vittorio Emanuele Parsi, Vita e pensiero, n. 1   
2014, p. 54-60 
Descrittori: Forze armate ; Difesa militare ; Costi ; Relazioni internazionali 
 

 



   14

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
Camagni, Roberto 
Perequazione urbanistica "estesa", rendita e finanziarizzazione immobiliare: un conflitto 
con l'equità e la qualità territoriale / Roberto Camagni, Scienze regionali, n. 2   2014, p. 29-
44 
Descrittori: Perequazione urbanistica  ; Mercato immobiliare ; Strumenti urbanistici 
 
De Benedetto, Maria ; Di Lascio, Francesca 
La regolazione del demanio marittimo in Italia e Spagna: problemi, riforme e 
prospettive / Maria De Benedetto, Francesca Di Lascio, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 1   
2014, p. 29-47 (parte seconda) 
Descrittori: Demanio marittimo ; Italia  ; Spagna  
 
Granara, Daniele 
Le tecniche elusive dei procedimenti di valutazione ambientale / Daniele Granara, 
Rivista giuridica dell'ambiente, n. 2   2014, p. 157-172 
Descrittori: Valutazione d'impatto ambientale  
 
Micelli, Ezio 
Cinque problemi intorno a perequazione, diritti edificatori e piani urbanistici / Ezio 
Micelli, Scienze regionali, n. 2   2014, p. 9-27 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Perequazione urbanistica  ; Strumenti urbanistici 
 
Urso, Giulia 
Pianificazione strategica e soggettualità territoriale nell'esperienza italiana / Giulia Urso, 
Bollettino della Società geografica italiana, n. 2   2014, p. 165-181 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Pianificazione urbanistica  ; Italia  
 

2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 
 
Albano, Gian Luigi ; Heimler, Alberto ; Ponti, Marco 
Concorrenza, regolazioni e gare: il trasporto pubblico locale / di Gian Luigi Albano, 
Alberto Heimler e Marco Ponti, Mercato concorrenza regole, n. 1   2014, p. 117-138 
Descrittori: Trasporti pubblici ; Concorrenza 
 
Flacco, Rocco <Jr.> 
La garanzia di imparzialità del gestore della rete ferroviaria nel procedimento di 
determinazione dei diritti per l'accesso all'infrastruttura di rete / Rocco Jr. Flacco, Il foro 
amministrativo, n. 3   2014, p. 738-766 
C. giust. UE, Sez I, 3 ottobre 2013 (C-369/11) 
Descrittori: Trasporti ferroviari ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee  

 
 



   15

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Carrieri, Mimmo ; Militello, Giacinto 
Il cammino incompiuto: i sindacati e la partecipazione incisiva / Mimmo Carrieri e 
Giacinto Militello, La Rivista delle politiche sociali, n. 1   2014, p. 79-101 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Lavoratori ; Aziende ; Partecipazione ; Sindacati 
 
Guizzardi, Raffaele 
La riduzione dell'orario al personale turnista / di Raffaele Guizzardi, Azienditalia. Il 
Personale, n. 6   2014, p. 317-321 
Descrittori: Orario di lavoro ; Riduzione ; Turni di lavoro ; Retribuzione straordinaria ; 
Normativa 
 

3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
Tripodi, Enzo Maria ; Rinaldi, Alessandro 
Gli imprenditori del commercio su aree pubbliche: i mutamenti in corso / Enzo Maria 
Tripodi, Alessandro Rinaldi, Disciplina del commercio e dei servizi, n. 2   2014, p. 47-61 
Descrittori: Imprenditori ; Commercio ambulante ; Concorrenza 
 
Tripodi, Enzo Maria 
La nuova disciplina dei diritti dei consumatori : brevi note sul d.lgs. 21 febbraio 2014,  
n. 21 / Enzo Maria Tripodi, Disciplina del commercio e dei servizi, n. 2   2014, p. 19-45 
Descrittori: Consumatori ; Tutela ; Direttive comunitarie 
 

3.05 Attività estrattive 
 
Savini, Alessandro 
Il rompicapo delle terre e rocce da scavo provenienti da piccoli cantieri e le Regioni 
abbandonate a se stesse / Alessandro Savini, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente, n. 5-6   2014, p. 439-445 
Corte costituzionale, 2-4-2014, n. 70 
Descrittori: Attività estrattive ; Regioni ; Sentenze della Corte costituzionale  
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
De Rita, Giuseppe <1932- > 
La tavola rotonda della giornata Martinoli / Giuseppe De Rita, Censis, n. 4   2014, p. 43-
56 
Descrittori: Terziario ; Ripresa economica 
 
Migranti cinesi a Prato: roghi e successo imprenditoriale, Inchiesta, n. 184   2014, p. 80-
96 
Dossier. 
Contiene: Distretto e migranti cinesi: nuovi approcci : introduzione al dossier / 
Antonella Ceccagno. L'imprenditoria contestata / Antonella Ceccagno. La "scatola 
nera" e la presenza cinese: crisi del distretto, crisi del Distrettualism / Fabio Bracci. Il 
consumo dei cinesi di Prato: tra omologazione e distinzione / Andrea Valzania 



   16

Descrittori: Distretti industriali ; Prato  ; Cinesi  ; Immigrati 
 
Rossi, Giampaolo 
Pubblico e privato nell'economia semiglobalizzata : l'impresa pubblica nei sistemi 
permeabili e in competizione / Giampaolo Rossi, Rivista italiana di diritto pubblico 
comunitario, n. 1   2014, p. 39-82 
Descrittori: Aziende pubbliche ; Globalizzazione  
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Lupoi, Michele Angelo 
La sottrazione internazionale di minori: gli aspetti processuali / Michele Angelo Lupoi, 
Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 1   2014, p. 111-144 
Descrittori: Minori 
 
Savorani, Giovanna 
Due cuori e una capanna nel terzo millennio: fuga dal matrimonio e contratti di 
convivenza / di Giovanna Savorani, Politica del diritto, n. 1   2014, p. 37-80 
Descrittori: Matrimoni ; Convivenza  
 
Ziino, Salvatore 
La giurisdizione sulle cause matrimoniali e sulle domande connesse secondo la 
normativa europea / Salvatore Ziino, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 2   
2014, p. 537-563 
Descrittori: Matrimonio ; Diritto processuale ; Legislazione comunitaria 
 

 



   17

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Alabrese, Mariagrazia 
Alla ricerca di una distinzione tra «rifiuto», «sottoprodotto» e «biomassa» ovvero i limiti 
di una questione mal posta / Mariagrazia Alabrese, Rivista di diritto agrario, n. 4   2013,  
p. 685-705 
Descrittori: Rifiuti agricoli 
 
Canfora, Irene 
L'indicazione di origine sull'etichettatura degli alimenti tra informazione e valorizzazione 
: il paradigma dell'olio di oliva / Irene Canfora, Rivista di diritto agrario, n. 4   2013,  
p. 652-667 
Descrittori: Marchi agricoli ; Etichette ; Olio 
 
Costantino, Laura 
Il contratto di rete tra imprese nel settore agricolo / Laura Costantino, Rivista di diritto 
agrario, n. 4   2013, p. 668-684 
Descrittori: Aziende agricole ; Contratti 
 

4.02 Foreste 
 
Bucella, Pia 
L'importanza della multifunzionalità delle foreste in Europa / Pia Bucella, L'Italia 
forestale e montana, n. 3   2014, p. 161-171 
Descrittori: Foreste ; Gestione ; Sviluppo sostenibile  ; Europa  
 

4.04 Pesca 
 
Gallizioli, Giorgio 
Osservazioni sulla nuova riforma della politica comune della pesca / Giorgio Gallizioli, 
Rivista di diritto agrario, n. 4   2013, p. 706-718 
Descrittori: Pesca ; Politiche comunitarie  

 



   18

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Bellofiore, Riccardo ; Vertova, Giovanna 
Crisi del welfare e crisi del lavoro, dal fordismo alla Grande Recessione: in un'ottica di 
classe e di genere / Riccardo Bellofiore e Giovanna Vertova, La Rivista delle politiche 
sociali, n. 1   2014, p. 103-122 
Descrittori: Occupazione ; Mercato del lavoro ; Stato sociale 
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Busatta, Lucia 
Il c.d. super ticket e la Corte costituzionale: solo una questione di competenze? / di 
Lucia Busatta, Le Regioni, n. 5-6   2013, p. 1059-1075 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Ticket ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Dandi, Roberto 
L'organizzazione del Dipartimento Materno-Infantile / Roberto Dandi ... [et al.], 
Organizzazione sanitaria, n. 2   2014, p. 7-23 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenza materno-infantile ; Dipartimenti ; Organizzazioni sanitarie 
 
Mognetti, Barbara 
Come i nostri geni condizionano la risposta ai farmaci / Barbara Mognetti, Sapere, n. 4   
2014, p. 28-33 
Descrittori: Farmaci ; Genetica 
 
Ragni, Marika 
La mediazione nel sistema sanitario regionale alla luce della giurisprudenza della Corte 
costituzionale / Marika Ragni, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 2   2014,  
p. 537-563 
Descrittori: Servizio sanitario regionale  ; Arbitrato ; Sentenze della Corte costituzionale  
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Paniga, Massimiliano 
L'Eca di Milano e il suo finanziamento (1937-1978) / di Massimiliano Paniga, 
Amministrare, n. Annale 22   2014, p. 205-249 
Descrittori: Assistenza sociale ; Comuni ; Milano  ; Storia 
 
Panzera, Claudio 
Mediazione politica e immediatezza giuridica dei livelli essenziali delle prestazioni / di 
Claudio Panzera, Le Regioni, n. 5-6   2013, p. 1001-1031 
Descrittori: Livelli essenziali delle prestazioni  

 



   19

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
Amaducci, Jaime Enrique 
Bisogni educativi speciali: una provocAzione pedagogica e culturale / di Jaime Enrique 
Amaducci, Rivista dell'istruzione, n. 1/2   2014, p. 4-7 
Descrittori: Apprendimento ; Studenti ; Integrazione scolastica ; Educazione speciale 
 
Barbati, Carla 
Il governo del sistema universitario: soggetti in cerca di un ruolo / Carla Barbati, Rivista 
trimestrale di diritto pubblico, n. 2   2014, p. 337-360 
Descrittori: Università degli studi 
 
Canevaro, Andrea 
Per un 'sostegno' di prossimità : dalla logica della sottrazione a quella dell'addizione / di 
Andrea Canevaro, Rivista dell'istruzione, n. 1/2   2014, p. 46-51 
Descrittori: Diversità  ; Studenti ; Apprendimento ; Docenti di sostegno 
 
Ciambrone, Raffaele 
Dalle classi differenziali ai Bisogni educativi speciali / di Raffaele Ciambrone, Rivista 
dell'istruzione, n. 1/2   2014, p. 26-37 
Descrittori: Integrazione scolastica ; Educazione speciale ; Disabili 
 
Ianes, Dario 
L'approccio ai Bisogni educativi speciali : passi avanti verso una scuola inclusiva / di 
Dario Ianes, Rivista dell'istruzione, n. 1/2   2014, p. 21-26 
Descrittori: Educazione speciale ; Disabili ; Integrazione scolastica ; Schede di valutazione ; 
Docenti di sostegno 
 
Saltari, Lorenzo 
La formazione e il reclutamento degli insegnanti in Italia / Lorenzo Saltari, Rivista 
trimestrale di diritto pubblico, n. 2   2014, p. 445-475 
Descrittori: Docenti ; Formazione ; Reclutamento 
 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Mancino, Anton Giulio 
Genealogia del cinema politico italiano: lo strano caso del film politico-indiziario / 
Anton Giulio Mancino, Rivista di politica, n. 1   2014, p. 51-63 
Descrittori: Cinema ; Politica ; Italia  
 
Spadaro, Antonio <1966- > 
La Biblioteca di Papa Francesco / Antonio Spadaro, La Civiltà cattolica, n. 3935   2014,  
p. 490-498 
Descrittori: Biblioteche ecclesiastiche ; Francesco <papa>  ; Chiesa cattolica 
 

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Censis 
Immigrazione e presenza straniera in Italia : rapporto nazionale per l'Oecd Expert 



   20

Group on Migration / Censis, Censis, n. 3   2014, p. 5-87 
Numero monografico. 
Contiene: Introduzione. Le principali informazioni statistiche. L'evoluzione delle 
politiche in materia migratoria. Le migrazioni in prima pagina 
Descrittori: Immigrazione ; Movimenti di popolazione ; Stranieri ; Lavoro ; Politiche ; Rapporti 
di ricerca 
 

6.10 Filosofia/Religione 
 
Kristeva, Julia 
Oltre i conflitti una "terza Modernità" / Julia Kristeva, Vita e pensiero, n. 3   2014, p. 22-
33 
Descrittori: Conflittualità ; Cristianesimo ; Islamismo ; Ebraismo 
 
Scannone, Juan Carlos 
Teologia serena fatta in ginocchio / Juan Carlos Scannone, La Civiltà cattolica, n. 3935   
2014, p. 421-432 
Descrittori: Francesco <papa>  ; Teologia ; Filosofia 
 

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Lanna, Luciano 
Chiesa e politica: la rivoluzione silenziosa di papa Francesco / di Luciano Lanna, Rivista 
di politica, n. 1   2014, p. 19-27 
Descrittori: Francesco <papa>  ; Chiesa cattolica ; Politica 
 
Occhetta, Francesco 
Il Papa, le istituzioni, la corruzione / Francesco Occhetta, La Civiltà cattolica, n. 3938   
2014, p. 158-167 
Descrittori: Francesco <papa>  ; Partiti politici ; Corruzione 
 
Salvini, Gianpaolo <1936- > 
La XV Assemblea nazionale dell'azione cattolica italiana / GianPaolo Salvini, La Civiltà 
cattolica, n. 3937   2014, p. 55-60 
Descrittori: Movimento cattolico ; Assemblee ; Francesco <papa>  
 
Salvini, Gianpaolo <1936- > 
L'analfabetismo religioso in Italia : il caso della Bibbia / GianPaolo Salvini, La Civiltà 
cattolica, n. 3935   2014, p. 468-477 
Descrittori: Analfabetismo ; Religioni ; Bibbia  ; Italia  
 
Salvini, Gianpaolo <1936- > 
Papa Francesco in Terra Santa / GianPaolo Salvini, La Civiltà cattolica, n. 3936   2014,  
p. 575-584 
Descrittori: Paolo VI  ; Francesco <papa>  ; Pellegrinaggi ; Religioni 
 

6.13 Storia e geografia 
 
La Nave, Gaetano 
Un'eredità imperiale nel Mediterraneo della Guerra fredda : la crisi di Gibilterra della 
"Dichiarazione Castiella" al referendum (1965-1967) / Gaetano La Nave, Rivista storica 
italiana, n. 1   2014, p. 142-185 
Descrittori: Spagna  ; Gran Bretagna  ; Guerra fredda ; Storia 



   21

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Butti, Luciano 
L'utilizzo della scienza nel diritto ambientale / Luciano Butti, Rivista giuridica dell'ambiente, 
n. 2   2014, p. 129-156 
Descrittori: Diritto pubblico dell'ambiente  ; Ricerca scientifica ; Tumori ; Inceneritori 
 
Pierobon, Alberto 
Sulla raccolta del materiale spiaggiato :(in particolare le alghe) / di Alberto Pierobon, 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 5-6   2014, p. 398-419 
Descrittori: Rifiuti ; Smaltimento 
 

7.02 Difesa del suolo/Protezione civile 
 
Germanò, Alberto 
Dissesto idrogeologico del fondo a monte con smottamento sull'altrui fondo a valle: 
quale responsabilità? / di Alberto Germanò, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente, n. 5-6   2014, p. 385-397 
Descrittori: Dissesto idrogeologico ; Responsabilità civile 
 
Lettera, Francesco 
Subsidenza: uso dei suoli e delle acque / Francesco Lettera, Rivista amministrativa della 
Repubblica italiana, n. 9-10   2013, p. 485-513 (parte prima) 
Descrittori: Terreni ; Tutela ; Utilizzazione ; Danni ambientali 
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Caracciolo La Grotteria, Alfredo 
La facoltà delle stazioni appaltanti di limitare gli inviti dei candidati idonei in particolari 
procedure / Alfredo Caracciolo La Grotteria, Il foro amministrativo, n. 3   2014, p. 1017-
1027 
Descrittori: Appalto ; Aggiudicazione  
 
Cicconi, Ivan ; Cerusici, Tommaso 
Expo 2015 e la corruzione negli appalti pubblici : Ivan Cicconi, intervistato da 
Tommaso Cerusici, spiega le diverse modalità di corruzione secondo il "rito 
ambrosiano" oppure il "rito emiliano" e le responsabilità dei diversi autori, Inchiesta,  
n. 184   2014, p. 32-35 
Descrittori: Appalto ; Corruzione 
 
D'Adamo, Valerio 
Le clausole sociali negli appalti pubblici: tra libera iniziativa economica e tutela della 
coesione sociale e territoriale / di Valerio D'Adamo, Urbanistica e appalti, n. 1   2014,  
p. 7-12 
Descrittori: Appalto 
 
Decarolis, Francesco ; Giorgiantonio, Cristina 
Concorrenza e specificità territoriali negli appalti di lavori pubblici / di Francesco 
Decarolis e Cristina Giorgiantonio, Mercato concorrenza regole, n. 1   2014, p. 25-67 



   22

Contiene bibliografia 
Descrittori: Appalto ; Normativa ; D.Lgs. n. 163/2006  ; Italia  
 
Massari, Alessandro ; Greco, Maurizio ; Sorrentino, Giancarlo 
Le novità introdotte dal d.l. 66/2014 rilevanti nell'attività contrattuale delle p.a. / di 
Alessandro Massari, Maurizio Greco e Giancarlo Sorrentino, Appalti & contratti, n. 5   
2014, p. 8-42 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Approvvigionamento ; Appalto 
 
Pollini, Massimo 
Le più recenti e rilevanti modifiche in materia di appalti pubblici / di Massimo Pollini, 
Azienditalia, n. 6   2014, p. 437-440 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Contratti ; Appalto ; Normativa 
 
Ubaldi, Alessio 
Esclusione o aggiudicazione illegittime: la tutela risarcitoria del danno patrimoniale e 
non patrimoniale / di Alessio Ubaldi, Azienditalia, n. 6   2014, p. 441-444 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Appalto ; Contratti ; Aggiudicazione  ; Danni ; 
Responsabilità 
 
Usai, Stefano 
La nuova direttiva appalti 24/2014: il favor verso la negoziazione ed una maggiore 
flessibilità nel procedimento per la scelta del contraente / di Stefano Usai, Appalti & 
contratti, n. 5   2014, p. 51-66 
Descrittori: Appalto ; Procedimento amministrativo ; Direttive comunitarie 
 
Usai, Stefano 
Le novità in tema di appalti contenute nel decreto-legge 66/2014 / di Stefano Usai, 
Appalti & contratti, n. 5   2014, p. 43-50 
Descrittori: Appalto ; Contratti ; Amministrazione pubblica ; Normativa 
 

7.05 Acquedotti e risorse idriche 
 
Lombardi, Paola 
Piano regionale di tutela delle acque e infrastrutture "necessarie" sotto la lente del 
principio di precauzione / Paola Lombardi, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 1   2014,  
p. 111-117 (parte prima) 
Consiglio di Stato, Sez. V, 27 dicembre 2013, n. 6250 
Descrittori: Risorse idriche ; Tutela ; Programmazione regionale ; Sentenze del Consiglio di 
Stato  
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Barelli, Urbano 
I limiti alle energie rinnovabili con particolare riferimento alla tutela della biodiversità / 
Urbano Barelli, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 1   2014, p. 1-27 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Diversità biologica  ; Tutela 
 
 
 



   23

 Indice degli autori 
 

Alabrese, Mariagrazia 17
Albano, Gian Luigi ; Heimler, Alberto ; Ponti, Marco 14
Amaducci, Jaime Enrique 19
Amato, Sara 8
Barbati, Carla 19
Barcellona, Giuseppina 11
Barelli, Urbano 22
Battini, Stefano 9
Bellofiore, Riccardo ; Vertova, Giovanna 18
Bontempelli, Manfredi 9
Bucella, Pia 17
Busatta, Lucia 18
Butti, Luciano 21
Camagni, Roberto 14
Camerlengo, Quirino <1968- > 10
Canevaro, Andrea 19
Canfora, Irene 17
Caponi, Federica 9
Caracciolo La Grotteria, Alfredo 21
Carrieri, Mimmo ; Militello, Giacinto 15
Caterini, Mario 8
Cavallaro, Maria Cristina 8
Cavallo, Roberto ; Gagliardi, Barbara 9
Censis 19
Cerulli Irelli, Vincenzo <1947- > ; De Lucia, Luca <1968- > 12
Ciambrone, Raffaele 19
Cicconi, Ivan ; Cerusici, Tommaso 21
Cirillo, Gianpiero Paolo 12
Comporti, Giandomenico 9
Conti, Roberto 12
Cosmai, Paola 9
Costantino, Laura 17
Crismani, Andrea 7
Curreri, Salvatore 11
D'Adamo, Valerio 21
Dandi, Roberto 18
De Benedetto, Maria ; Di Lascio, Francesca 14
De Charentenay, Pierre 13
De Ioanna, Paolo 10
De Rita, Giuseppe <1932- > 15
Decarolis, Francesco ; Giorgiantonio, Cristina 21
Di Marzio, Caterina 9



   24

Dolcini, Emilio <1946- > 12
Drigani, Maurizio 10
Durante, Nicola 10
Falcone, Matteo 7
Fioravanti, Maurizio 11
Flacco, Rocco <Jr.> 14
Franzoni, Massimo 10
Gallizioli, Giorgio 17
Germanò, Alberto 21
Granara, Daniele 14
Greco, Guido 10
Grillo, Elisa 12
Guizzardi, Raffaele 15
Ianes, Dario 19
Irrera, Daniela 8
Kristeva, Julia 20
La Civiltà cattolica 7
La Nave, Gaetano 20
Lanna, Luciano 20
Larivera, Luciano 13
Lettera, Francesco 21
Lombardi, Paola 22
Lupoi, Michele Angelo 16
Macchia, Marco ; Giannini, Massimo Severo <1915-2000> 11
Mancini, Marco 7
Mancino, Anton Giulio 19
Massari, Alessandro ; Greco, Maurizio ; Sorrentino, Giancarlo 22
Meister, Stefan 13
Melis, Guido 7
Merloni, Francesco 9
Merusi, Fabio 7
Micelli, Ezio 14
Midiri, Mario 8
Mognetti, Barbara 18
Monea, Aldo 9
Morrone, Andrea 11
Notarmuzi, Carlo 10
Occhetta, Francesco 7

20
Pace, Alessandro 11
Paniga, Massimiliano 18
Panzera, Claudio 18
Parsi, Vittorio Emanuele 13
Pegoraro, Lucio 11
Perini, Mario <1972- > 8



   25

Pierobon, Alberto 21
Pollini, Massimo 22
Pozzi, Armando 12
Ragazzoni, David 8
Ragni, Marika 18
Rossi, Giampaolo 16
Saitto, Francesco 7
Saltari, Lorenzo 19
Salvini, Gianpaolo <1936- > 20
Savini, Alessandro 15
Savorani, Giovanna 16
Scaccia, Gino 10
Scannone, Juan Carlos 20
Spadaro, Antonio <1966- > 19
Trimarchi Banfi, Francesca 12
Tripodi, Enzo Maria 15
Tripodi, Enzo Maria ; Rinaldi, Alessandro 15
Ubaldi, Alessio 22
Urso, Giulia 14
Usai, Stefano 22
Veronesi, Paolo 11
Vigoni, Daniela 8
Violini, Lorenza <1955- > 11
Ziino, Salvatore 16
Zito, Antonio 8

 



   26

Indice dei descrittori 
 

Amministrazione pubblica ; Appalto ; Contratti ; Aggiudicazione  ; 
Danni ; Responsabilità 22
Amministrazione pubblica ; Approvvigionamento ; Appalto 22
Amministrazione pubblica ; Contratti ; Appalto ; Normativa 22
Amministrazione pubblica ; Contratti ; Responsabilità 9
Amministrazione pubblica ; Organizzazione 9
Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; Risarcimenti 9
Analfabetismo ; Religioni ; Bibbia  ; Italia 20
Appalto 21
Appalto ; Aggiudicazione 21
Appalto ; Corruzione 21
Appalto ; Normativa ; D.Lgs. n. 163/2006  ; Italia 22

Apprendimento ; Studenti ; Integrazione scolastica ; Educazione 
speciale 19
Assemblea costituente ; Giannini, Massimo Severo <1915-2000> 11
Assistenza materno-infantile ; Dipartimenti ; Organizzazioni sanitarie 18
Assistenza sociale ; Comuni ; Milano  ; Storia 18

Associazioni criminali ; Terrorismo ; Unione europea ; Cooperazione 
internazionale 8
Attività di controllo ; Ragioneria pubblica 7
Attività estrattive ; Regioni ; Sentenze della Corte costituzionale 15
Attività legislativa 11
Aziende agricole ; Contratti 17
Aziende pubbliche ; Globalizzazione 16
Beni pubblici ; Territorio ; Ambiente 12
Biblioteche ecclesiastiche ; Francesco <papa>  ; Chiesa cattolica 19
Cinema ; Politica ; Italia 19
Concussione 9
Conflittualità ; Cristianesimo ; Islamismo ; Ebraismo 20
Consumatori ; Tutela ; Direttive comunitarie 15
Copertura finanziaria ; Bilanci pubblici 7
Corruzione ; Legislazione 9
Costituzione della Repubblica italiana 11
Costituzione della Repubblica italiana  ; Diritti umani 11
Costituzione della Repubblica italiana  ; Revisione 11
Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Renzi, Matteo 11
Costituzioni ; Democrazia ; Diritto costituzionale 11
Criminalità ; Politica ; Strumenti della comunicazione 8
Debito pubblico ; Giurisprudenza amministrativa 7
Demanio marittimo ; Italia  ; Spagna 14

Detenuti ; Diritti umani ; Giurisprudenza ; Corte europea dei diritti 
dell'uomo 12



   27

Dipendenti pubblici ; Retribuzioni 9
Dirigenza ; Amministrazione pubblica 9
Diritto ; Fonti del diritto 10
Diritto comunitario 12
Diritto pubblico ; Semplificazione amministrativa 12

Diritto pubblico dell'ambiente  ; Ricerca scientifica ; Tumori ; 
Inceneritori 21
Dissesto idrogeologico ; Responsabilità civile 21
Distretti industriali ; Prato  ; Cinesi  ; Immigrati 16
Diversità  ; Studenti ; Apprendimento ; Docenti di sostegno 19
Docenti ; Formazione ; Reclutamento 19

Educazione speciale ; Disabili ; Integrazione scolastica ; Schede di 
valutazione ; Docenti di sostegno 19
Elezioni europee ; Partiti politici 7

Elezioni europee ; Unione europea ; Partito democratico della sinistra  
; Italia 7

Enti pubblici ; Aziende di servizi pubblici ; Assunzioni ; Concorsi 
pubblici ; Normativa 9
Farmaci ; Genetica 18
Foreste ; Gestione ; Sviluppo sostenibile  ; Europa 17
Forze armate ; Difesa militare ; Costi ; Relazioni internazionali 13
Francesco <papa>  ; Chiesa cattolica ; Politica 20
Francesco <papa>  ; Partiti politici ; Corruzione 20
Francesco <papa>  ; Teologia ; Filosofia 20
Governo ; Partiti politici ; Renzi, Matteo 8

Immigrazione ; Movimenti di popolazione ; Stranieri ; Lavoro ; 
Politiche ; Rapporti di ricerca 20
Imprenditori ; Commercio ambulante ; Concorrenza 15
Integrazione scolastica ; Educazione speciale ; Disabili 19
Iraq  ; Guerre civili ; Francesco <papa> 13

L. n. 190/2012  ; D.Lgs. n. 231/2001  ; Amministrazione pubblica ; 
Responsabilità amministrativa ; Corruzione 9
Lavoratori ; Aziende ; Partecipazione ; Sindacati 15
Legislazione comunitaria ; Regioni ; Partecipazione 10
Legislazione elettorale  ; Diritto parlamentare 8
Livelli essenziali delle prestazioni 18
Magistrati 10
Magistrati ; Responsabilità civile 10
Magistratura ; Napolitano, Giorgio 10
Marchi agricoli ; Etichette ; Olio 17
Matrimoni ; Convivenza 16
Matrimonio ; Diritto processuale ; Legislazione comunitaria 16
Minori 16
Minori ; Libertà personale 8
Movimento cattolico ; Assemblee ; Francesco <papa> 20



   28

Occupazione ; Mercato del lavoro ; Stato sociale 18
Omosessuali ; Discriminazione razziale ; Legislazione 12

Orario di lavoro ; Riduzione ; Turni di lavoro ; Retribuzione 
straordinaria ; Normativa 15
Paolo VI  ; Francesco <papa>  ; Pellegrinaggi ; Religioni 20

Parlamentari ; Berlusconi, Silvio <1936- >  ; Regolamenti 
parlamentari ; Senato della Repubblica 11
Partiti politici ; Crisi politica 8

Perequazione urbanistica  ; Mercato immobiliare ; Strumenti 
urbanistici 14
Perequazione urbanistica  ; Strumenti urbanistici 14
Pesca ; Politiche comunitarie 17
Pianificazione territoriale ; Pianificazione urbanistica  ; Italia 14
Politiche comunitarie  ; Programmazione ; Fondi strutturali 10
Presidente della Repubblica ; Ricorsi amministrativi 12
Referendum ; Sentenze della Corte costituzionale 11
Regioni ; Innovazione tecnologica 7
Ricorsi amministrativi ; Presidente della Repubblica 12
Rifiuti ; Smaltimento 21
Rifiuti agricoli 17
Segretari comunali  ; Segretari provinciali  ; Retribuzioni ; Normativa 9
Servizi pubblici locali ; Concorrenza 8
Servizi pubblici locali ; Prezzi ; Sentenze del Consiglio di Stato 8

Servizio sanitario nazionale ; Ticket ; Sentenze della Corte 
costituzionale 18

Servizio sanitario regionale  ; Arbitrato ; Sentenze della Corte 
costituzionale 18
Spagna  ; Gran Bretagna  ; Guerra fredda ; Storia 20
Stato ; Regioni ; Leale collaborazione 7
Terreni ; Tutela ; Utilizzazione ; Danni ambientali 21
Terziario ; Ripresa economica 15

Trasporti ferroviari ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità 
europee 14
Trasporti pubblici ; Concorrenza 14
Tributi ; Stati Uniti d'America 7
Ucraina  ; Federazione Russa  ; Conflitti ; Relazioni internazionali 13

Ucraina  ; Federazione Russa  ; Unione europea ; Relazioni 
internazionali 13
Unione europea 10
Unione europea ; Politica fiscale ; Sviluppo economico 10
Università degli studi 19
Valutazione d'impatto ambientale 14

 
 
 



   29

Indice delle riviste spogliate 
 

Amministrare 2014        Annale 22
Appalti & contratti 2014 5
Azienditalia 2014 6
Azienditalia. Il Personale 2014 6
Bollettino della Società geografica italiana 2014 2
Censis 2014 3

4
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente 2014 5/6
Diritto processuale amministrativo 2014 1
Diritto pubblico 2013 2
Disciplina del commercio e dei servizi 2014 2
Giornale di diritto amministrativo 2014 6
Giurisdizione amministrativa 2013 7/8
Giurisprudenza italiana 2014 5
Il foro amministrativo 2014 2

3
Inchiesta 2014 184
Italianieuropei 2014 4
La Civiltà cattolica 2014 3935

3936
3937
3938

La Rivista delle politiche sociali 2014 1
Le Regioni 2013 5/6
L'Italia forestale e montana 2014 3
Mercato concorrenza regole 2014 1
Organizzazione sanitaria 2014 2
Politica del diritto 2013 4

2014 1
Quaderni costituzionali 2014 2
Rassegna parlamentare 2014 2
Rivista amministrativa della Repubblica italiana 2013 9/10
Rivista dell'istruzione 2014 1/2
Rivista di diritto agrario 2013 4
Rivista di politica 2014 1
Rivista giuridica dell'ambiente 2014 1

2
Rivista giuridica dell'edilizia 2014 1
Rivista italiana di diritto e procedura penale 2014 1
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario 2014 1
Rivista storica italiana 2014 1
Rivista trimestrale di diritto e procedura civile 2014 1



   30

2
Rivista trimestrale di diritto pubblico 2014 1

2
Sapere 2014 4
Scienze regionali 2014 2
Urbanistica e appalti 2014 1
Vita e pensiero 2014 1

3
 


